

INNLANDET FYLKESKOMMUNE
Postboks 4404 Bedriftssenteret
2325 HAMAR

Vår dato: 02.07.2024

Vår ref.: 202408804-2 Oppgis ved henvendelse

Deres ref.: 2022/14266

Saksbehandler: Sigrid Johanne

Langsjøvold/ 22959701/sjl@nve.no

NVEs innspill til regional planstrategi for Innlandet / Innlandsstrategien 2024 - 2028 (2035)

Vi viser til oversendelse av 8.5.2024.

I arbeidet med ny Innlandsstrategi er det lagt vekt på at det er et godt og tverrfaglig kunnskapsgrunnlag for Innlandet. I tillegg til Innlandsstatistikk finnes:

- nytt kunnskapsgrunnlaget for Innlandsstrategien 2024-2028
- areal- og naturregnskap for Innlandet
- De unges perspektivmelding

Planprosessen har ikke avdekket behov for nye regionale planer i perioden 2024–2028.

Om NVE

Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) er nasjonal sektormyndighet med innsigelseskompetanse innenfor saksområdene flom-, erosjons- og skredfare, allmenne interesser knyttet til vassdrag og grunnvann, og anlegg for energiproduksjon og framføring av elektrisk kraft. NVE har også ansvar for å bistå kommunene med å forebygge skader fra overvann gjennom kunnskap om avrenning i tettbygde strøk (urbanhydrologi). NVE gir råd og veiledning om hvordan nasjonale og vesentlige regionale interesser innen disse saksområdene skal tas hensyn til ved utarbeiding av arealplaner etter plan- og bygningsloven (pbl).

NVEs uttalelse

Samfunnssikkerhet og naturfarer

NVEs rolle i kommunal og regional planlegging er i hovedsak knyttet til arealbruk, og rammene for våre forvaltningsoppgaver går frem av veileder [2/2017 - Nasjonale og vesentlige regionale interesser innen NVEs saksområder i arealplanlegging](#). Det er viktig at kommuner og fylkeskommuner forankrer viktige hensyn for arealbruken i kommunal og regional planstrategi, kommuneplanens arealdel og andre overordnede planer.

Vi merker oss positivt at Innlandet fylkeskommune omtaler behovet for gjennomgang og oppdatering av vedtatte arealplaner. Det er bl.a. tatt i bruk et arealregnskap for Innlandet



fylke. I kunnskapsgrunnlaget for planstrategien er det beskrevet at Innlandet har hatt en rekke naturbaserte hendelser, men at risikobildet varierer i fylket. Det er viktig at arealbruk og videre utvikling er kunnskapsbasert.

I de nye [Nasjonale forventningene for perioden 2023-2027](#) er politikken for samfunnssikkerhet og beredskap sterkere fremhevet. I denne sammenheng er naturfarer som flom og skred, herunder klimatilpasning og overvannshåndtering, og arbeidet med risiko- og sårbarhetsanalyser spesielt omtalt. De nasjonale forventningene har også søkelys på at planer må være oppdaterte. Vi viser til [Rundskriv H-5/18 Samfunnssikkerhet i planlegging og byggesaksbehandling](#). Kapittel 2.5 gir veiledning om hvordan hensynet til samfunnssikkerhet kan innarbeides i regionale planer.

Fylkeskommunen bør gjennom regional planstrategi og i FylkesROS avdekke hvilke utfordringer regionen står ovenfor. For alle fylkene i landet er det utarbeidet klimaprofiler. [Klimaprofil Hedmark - Norsk klimaservicesenter](#) og [Klimaprofil Oppland - Norsk klimaservicesenter](#) gir et kortfattet sammendrag av klimaet, forventa klimaendringer og klimautfordringer i Innlandet.

I denne sammenhengen minner vi om at det står i [Statlige planretningslinjer for klima- og energiplanlegging og klimatilpasning](#) kap. 4.3 blant annet at: *Kommunal og regional planstrategi skal omtale behovet for oppdatering av eksisterende eller utarbeiding av nye planer, i lys av forventa klimaendringer og tidligere uønska naturhendelser. I planstrategien skal det gjøres en vurdering av om hensynet til et endra klima innebærer et behov for oppheving eller revisjon av gjeldene planer.*

Natur og arts mangfold

På grunnlag av regional plan for klima, energi og miljø, skal det utarbeides et naturregnskap for fylket. I tillegg merker vi oss at det i Innlandstrategien blir beskrevet at en rekke regionale planer for vannforvaltning som kan påvirke vassdrag i Innlandet, skal videreføres.

NVE er positivt til dette, og mener at ivaretagelse av vassdrag med kantsoner vil være et viktig mål å jobbe mot.

I «kampen om arealene» erfarer vi at det planlegges utfylling og inngrep i vassdrag (bekker, elver og vann). Særlig ser vi dette ved planlegging og utføring av infrastrukturtiltak, men også ved fortetting og transformasjon i sentrumsområder. Vi er derfor positive til at dere uttrykker en restriktiv holdning til dispensasjonssaker som kan føre til arealendring nært vassdrag. Vi oppfordrer til at dere også omtaler restaurering av vassdrag og spesielt åpning av elver og bekker.

Energi

Det blir beskrevet at det er forankret i regional plan for samfunnssikkerhet at det skal lages en energistrategi for Innlandet. I de Nasjonale forventningene til regional og kommunal planlegging stilles det klare forventninger til at fylkeskommuner og kommuner hensyntar energi og energieffektivitet i planarbeidet og presenterer tiltak i handlingsplanen som skal



gjøre dette arbeidet lettere for kommunene. Dette er også omtalt i [Handlingsplan for energieffektivisering i alle deler av norsk økonomi \(2023\)](#).

Vi oppfordrer til at planarbeidet brukes til å legge til rette for:

- Effektiv energibruk i bygninger og andre sektorer
- Ny fornybar kraftproduksjon
- Fjernvarme og/eller annen lokal varmeproduksjon
- Samlokalisering av virksomhet med overskuddsvarme med aktivitet som har behov for varme

Vi ønsker dere lykke til med det videre planarbeidet. Ta gjerne kontakt på e-post eller telefon ved konkrete spørsmål om NVEs saksområder.

Med hilsen

Øyvind Leirset
Seksjonssjef

Sigrid Johanne Langsjøvold
Seniorrådgiver

Dokumentet blir sendt uten underskrift. Det er godkjent etter interne rutiner.

Mottakere:

INNLANDET FYLKESKOMMUNE

Kopimottakere: